Contribuições Sociais 120.285   58,71 78.929   38,53 5.651   2,76 204.865
Contribuições Econômicas 21.191   99,97 0   0 7   0,03 21.198
Multas e Juros de Trib. e Contrib. 3.985   85,41 681   14,59 0   0 4.666
Dívida Ativa de Tribut. e Contrib. 351   46,55 403   53,45 0   0 754
Subtotal 260.940   75,27 80.013   23,08 5.721   1,65 346.674
Demais Receitas Correntes 21.945   58,10 848   2,24 14.980   39,66 37.773
Total  Receitas Correntes 282.885   73,58 80.861   21,03 20.701   5,38 384.447
Receitas de Capital 531.934   99,60 4   0,00 2.145   0,40 534.083
Total Global 814.819   88,71 80.865   8,80 22.846   2,49 918.530

Fonte: Balanço Geral da União 2003 – páginas 174/84.

Comportamento da Arrecadação das Receitas Correntes

Conforme apresentado no quadro abaixo, a arrecadação líquida das Receitas Correntes no
exercício de 2003 alcançou o montante de R$ 384.447 milhões, com crescimento nominal de 12,06% em
relação ao arrecadado em 2002.

Desempenho das Receitas Correntes – 2002/2003
R$ milhões

2002 2003 Variações %
ReaisReceita Valor (A) % sobre

Total Valor (B) % sobre
Total

 Nom.
(B/A) IGP-

DI IPCA INPC

Tributária 107.897 31,45   115.191 29,96 6,76 -0,85 -2,32 -3,28
  Impostos 106.159 30,94   113.120 29,42 6,56 -1,03 -2,51 -3,46
   Sobre Comércio Exterior 7.954 2,32   8.128 2,11 2,19 -5,09 -6,51 -7,42
   Sobre Propr. Territorial Rural 189 0,06   228 0,06 20,63 12,04 10,37 9,29
   Sobre a Renda e Prov.Qq.Nat. 75.552 22,02   82.422 21,44 9,09 1,32 -0,19 -1,17
   Pessoa Física 4.044 1,18   4.718 1,23 16,67 8,36 6,74 5,70
   Pessoa Jurídica 22.039 6,42   30.951 8,05 40,44 30,43 28,49 27,23
   Retido nas Fontes 49.469 14,42   46.753 12,16 -5,49 -12,22 -13,53 -14,38
   S/ Produtos Industrializados 18.471 5,38   17.924 4,66 -2,96 -9,87 -11,22 -12,09
   Fumo 1.923 0,56   1.993 0,52 3,64 -3,74 -5,18 -6,11
   Bebidas 1.795 0,52   1.899 0,49 5,79 -1,74 -3,21 -4,15
   Automóveis 2.664 0,78   2.314 0,60 -13,14 -19,33 -20,53 -21,31
   Vinculado à Importação 4.825 1,41   4.542 1,18 -5,87 -12,57 -13,87 -14,72
   Outros 7.264 2,12   7.176 1,87 -1,21 -8,25 -9,62 -10,50
   Sobre Operações Financeiras 3.993 1,16   4.418 1,15 10,64 2,76 1,23 0,24
  Taxas 1.738 0,51   2.071 0,54 19,16 10,67 9,02 7,95
Contribuições 193.567 56,42   226.063 58,80 16,79 8,47 6,85 5,81
   Contribuições Sociais 177.046 51,61   204.865 53,29 15,71 7,47 5,87 4,83
   COFINS 50.856 14,82   57.522 14,96 13,11 5,05 3,48 2,47
   CPMF 20.267 5,91   22.984 5,98 13,41 5,33 3,76 2,74
   CPSSS 4.369 1,27   4.314 1,12 -1,26 -8,29 -9,66 -10,54
   Contrib. Reg. Geral de Prev. 68.838 20,07   78.929 20,53 14,66 6,49 4,90 3,88
   PIS/Pasep 12.472 3,64   16.507 4,29 32,35 22,92 21,09 19,91
   CSLL 12.374 3,61   15.661 4,07 26,56 17,55 15,79 14,66
   Demais contribuições sociais 7.870 2,29   8.948 2,33 13,70 5,60 4,02 3,01
   Contribuições Econômicas 16.521 4,82   21.198 5,51 28,31 19,17 17,39 16,24
   Compensações Financeiras 6.537 1,91   10.379 2,70 58,77 47,46 45,26 43,84
   CIDE Combustíveis 7.583 2,21   8.406 2,19 10,85 2,96 1,42 0,43
   Demais contrib. Econ. 2.401 0,70   2.413 0,63 0,50 -6,66 -8,05 -8,95
Receita Patrimonial 9.800 2,86   12.507 3,25 27,62 18,53 16,76 15,62
Receita Agropecuária 30 0,01   20 0,01 -33,33 -38,08 -39,01 -39,60
Receita Industrial 343 0,10   346 0,09 0,87 -6,31 -7,71 -8,61

64

Receita de Serviços 17.161 5,00   19.829 5,16 15,55 7,32 5,72 4,68
Transferências Correntes 188 0,05   245 0,06 30,32 21,04 19,23 18,06
Outras Receitas Correntes (1) 14.089 4,11   10.246 2,67 -27,28 -32,46 -33,46 -34,12
TOTAL DAS REC. CORRENTES 343.075 100,00   384.447 100,00 12,06 4,08 2,52 1,52
Fonte: Balanço Geral da União 2003 – páginas 174/84.
(1) Incluem multas, juros e dívida ativa de impostos, taxas e contribuições.

Esse resultado é atribuído, em grande parte, ao desempenho da arrecadação das Receitas de
Contribuições, que apresentou crescimento nominal de 16,79% em relação à arrecadação de 2002 e
registrou elevação da participação no montante das Receitas Correntes, de 56,42% em 2002 para 58,80%
em 2003. Já a arrecadação da Receita Tributária (conjunto de imposto mais taxas) obteve acréscimo
nominal de 6,76% e queda da participação nas Receitas Correntes de 31,45% para 29,96%.